
 
 
 
 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 
 

  
DELIBERA N. 83 

 

L’anno 2021, il giorno 20 del mese di dicembre, presso la sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Caserta, si è riunita, previo avviso di convocazione, la Giunta Camerale. La seduta, in considerazione 

delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, si svolge con le 

modalità di cui al DPCM del 3 novembre 2020, art.1, lettera o. 

Partecipano i signori: 

DE SIMONE TOMMASO Presidente                   Presente 
POLLINI MAURIZIO Vice Presidente           Presente 
ASCIONE GUSTAVO Consigliere                  Presente 
BARLETTA VALERIA Consigliere                  Video collegamento telefonico 
DI ROSA TOMMASO Consigliere                  Video collegamento 
LETIZIA GIOVANNI Consigliere                  Video collegamento telefonico 
PEZONE ANTONIO Consigliere                  Video collegamento telefonico 
PUOTI RAFFAELE Consigliere                   Presente 
  
Risultano assenti giustificati i sigg.:  GEREMIA FRANCESCO, TRAETTINO LUIGI 

Sono stati, altresì, convocati i Revisori dei conti. 

Risultano presenti i sigg.: 

COCCI LUCIA Componente Revisori dei Conti     Video collegamento 
  
Risultano assenti giustificati i sigg.: , RICCIO SALVATORE, PALMIERI LIANA 

Assolve l'incarico di verbalizzante il dott. Angelo Cionti, Segretario Generale F.F. dell’Ente, che, preliminarmente, 

acquisisce ai sensi del D.L. n.18/2020, art.73, comma 2, la certezza dell’identificazione dei partecipanti, coadiuvato 

dalla dott.ssa Anna di Forte, responsabile U.O. Affari Generali e Provveditorato. 

Assiste alla seduta il dott. Antonio Bonacci, Dirigente camerale.  

Il Presidente, Tommaso De Simone, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida l’adunanza ed apre la 
seduta. 

OMISSIS 
 
OGGETTO: Piano periodico di razionalizzazione delle società partecipate al 31 dicembre 2020 – Art.20 d.lgs. 
n.175/16.  
 
Il Presidente riferisce che l’art. 20 del decreto legislativo n. 175 dell’8 settembre 2016 prevede che ciascuna 
amministrazione pubblica effettui annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione L’atto ricognitivo deve essere trasmesso alla competente Corte dei Conti ed alla struttura del Ministero 
dell’economia e delle finanze indicata all’art. 15 dello stesso dlgs, nonchè pubblicato sul sito istituzionale 
dell’amministrazione. A tal fine, si porta all’approvazione della Giunta il piano di razionalizzazione che, allegato alla 
presente delibera, ne forma parte integrante.  

 
LA GIUNTA 

- Udito il relatore;  
- Visto l’art. 20 del decreto legislativo n. 175 dell’8 settembre 2016; 
- Esaminato il piano ricognitivo che, allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante;  



 
 
 
 
 

81100 Caserta – via Roma 75 – tel. 0823249111 – fax 0823249296 – e-mail: info@ce.camcom.it 

- vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 
legittimità e regolarità formale;  

 
DELIBERA 

 
 di approvare il piano periodico di razionalizzazione delle società partecipate possedute al 31 dicembre 2020.  

     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

    Angelo Cionti  Tommaso De Simone 

           firma digitale                                                                 firma digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 30/12/2021 al 05/01/2022              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 30/12/2021 al 05/01/2022                                  
                    
                                                                                                             IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 



 

 

 

 

Allegato alla delibera G.C. n.       del   

 
 
 

D.LGS 175/2016 ART.20 

 
REVISIONE ANNO 2021 DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELLA 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E   

AGRICOLTURA DI CASERTA AL 31 DICEMBRE 2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

Sezione 1 – Schema delle partecipazioni detenute 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

  
        

  

C
A

M
ER

A
 D

I C
O

M
M

ER
C

IO
 D

I C
A

SER
TA

 

      
   

  ICONTO srl   100,00%   

 

     
  

  
    

 
  

     

INFOCAMERE scpa 

    IC outsourcing SCrl   38,80%   

>>>>   0,03%     
   

 
  

 

     
 

Ecocerved SCrl   37,80%   

 

     
  

        
 

 
  

 

     
  

  

Retecamere Scrl in liquidazione   2,30%   

 

     
  

      

  

   

0,02% IC outsourcing SCrl 

    

  
 

  

>>>>           

   

 
  

 
  

 

     
  

      

  

     

ISNART scpa  
  Sistema Camerale Servizi scrl   0,079%   

>>>>   0,26%     
   

 
  

 

   
  

Banca di Credito Cooperativo di Roma   0,000496%   

 

         
      

  

>>>>   0,02% TECNOSERVICE 
CAMERE SCPA   INFOCAMERE scpa  0,0018% 

  

     
   

  

           
      

  

>>>>   3,00% PROMOS ITALIA 
SCRL       

  

     
      

  

 

     
        

  

 

     
   

  TINEXTA   55,75%   

 

     
  

  
    

 
  

 

   

TECNOHOLDING SPA 

    RS RECORDS STORE SPA   30,47%   
    

0,77% 

    
   

 
  

>>>> 

    
 

HAT SGR SPA   30,00%   

          
 

 
  

        SAGAT SPA   6,7%   

         
   

    

 

     
  

    Banca di Credito Cooperativo di Roma   0,000005%   

 

     
    

AUTOSTRADE LOMBARDE SPA 
 

2,1%   

 

     
        

  

 

   
Retecamere Scrl in 

liquidazione 
      

  

>>>> 

  0,09% 
  

Banca di Credito Cooperativo di Roma 

 

0,000492%   

                  



 

 

 

 

 

 

 

Sezione 2 - Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente ed  indirettamente 

In questa sezione viene riportata una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente e 
indirettamente dalla Camera di Commercio di Caserta. 

Partecipazioni dirette 
 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO 

NE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Isnart scpa 04416711002 0,26% 
Supporto e promozione 

sui temi    

del turismo 

mantenimento 
senza interventi 

Tecnoservicecame re scpa 
04786421000 0,02% 

Supporto e 

consulenza nel settore 

immobiliare 

mantenimento 
senza interventi 

 

Infocamere scpa 

 

02313821007 

 

0,03% 

Gestione del sistema 

informatico nazionale, 

supporto e consulenza 

informatica, 

elaborazione dati 

mantenimento 

senza interventi 

 
 

Tecno Holding spa 

 
 

05327781000 

 
 

0,77% 

 
Gestione e supporto 
nelle partecipazioni e 

servizi finanziari 

razionalizzazion e: 
mantenimento della 
partecipazione con 

azioni  
di razionalizzazione 

della società 

Ic Outsourcing      scarl  
04408300285 

 
0,02% 

Supporto ai temi 
della gestione dei 
flussi documentali 

mantenimento 
senza interventi 

 

Agenzia italiana per 
l’internazionalizzazione -  

Promos Italia scrl 

 

 

10322390963 

 

 

3,00% 

 
formazione, supporto 

organizzativo e assistenza 
alle piccole e medie imprese 

per la preparazione ai 
mercati internazionali 
 

 

mantenimento 
senza interventi 

 

Partecipazioni dirette in liquidazione 
 

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO 

NE 

BREVE 
DESCRIZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

 

 
Retecamere scarl  in 

liquidazione 

 
 

08618091006 

 
 

0,09% 

 
Supporto e promozione della 
comunicazione istituzionale, 

organizzazione eventi, 
formazione, marketing 

territoriale 

 
In attesa della 

conclusione della 
liquidazione 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Partecipazioni indirette detenute tramite Isnart scpa 

 
 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPAT A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO NE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

 
BREVE DESCRIZIONE 

 
ESITO DELLA RILEVAZIONE 

 

 
Si.Camera scarl 

 

 
12620491006 

 

 
0,079% 

Supporto per lo 
sviluppo e la 

realizzazione delle 
funzioni e delle 

attività di interesse  
del Sistema 

camerale italiano 

 

 
mantenimento senza  

interventi 

 
BCC Roma 

 
01275240586 

 
0,000496% 

Intermediazione 
monetaria di istituti 

monetari diverse dalle 

Banche centrali 

 
Razionalizzazione: 

cessione a titolo oneroso 

Partecipazioni indirette detenute tramite Retecamere Scarl in liquidazione 

 
 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 

PARTECIPAT A 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIO NE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

 
BREVE DESCRIZIONE 

 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

 
BCC Roma 

 
01275240586 

 
0,000492% 

Intermediazione 
monetaria di istituti 

monetari diverse dalle 

Banche centrali 

mantenimento 
senza  

interventi 

Partecipazioni indirette detenute tramite Infocamere scpa 
 

NOME PARTECIPATA 
CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

BREVE DESCRIZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Iconto srl 14847241008 100,00% 

Supporto per migliorare e 
semplificare gli strumenti di 

pagamento 

mantenimento 
senza interventi 

Ic Outsourcing scarl 04408300285 38,80% 
Supporto ai temi della gestione 

dei flussi documentali 
mantenimento 
senza interventi 

Ecocerved scarl 03991350376 37,80% 
Supporto e promozione sui 

temi dell'ambiente ed ecologia 

mantenimento 
senza interventi 

Retecamere scarl in 
liquidazione 

08618091006 2,30% 

Supporto e promozione della 
comunicazione istituzionale, 

organizzazione eventi, 
formazione, marketing 

territoriale 

In attesa della 
conclusione della 

liquidazione 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Partecipazioni indirette detenute tramite Tecnoholding spa 
 

NOME PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

BREVE DESCRIZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Tinexta spa 10654631000 55,75% 
La gestione di partecipazioni non 

nei confronti del pubblico 

mantenimento senza 
interventi 

HAT SGR spa 09634381009 30,00% 

Supporto e promozione della 
comunicazione istituzionale, 

organizzazione eventi, formazione, 
marketing territoriale 

razionalizzazione: 
cessione della 

partecipazione a titolo 
oneroso 

S.A.G.A.T. spa 00505180018 6,76% Società di gestione aeroportuale 

razionalizzazione: 
cessione della 

partecipazione a titolo 
oneroso 

Autostrade Lombarde 
spa 

02677720167 2,14% 

Società specializzata in tecnologie 
informatiche e telematiche 

avanzate 

Società non più 
detenuta alla data di 

adozione del 
provvedimento 

BCC Roma  01275240586 0,000005% 

Intermediazione monetaria di 
istituti monetari diverse dalle 

Banche centrali 

mantenimento senza 
interventi 

RS Records Store spa in 
liquidazione 

01489570331 30,47% 
Supporto ai temi della gestione dei 

flussi documentali 

In attesa della 
conclusione della 

liquidazione 

 

Partecipazioni indirette detenute tramite Tecnoservicecamere scpa 

NOME PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

BREVE DESCRIZIONE 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

Infocamere scpa 02313821007 0,0018% 
Gestione del sistema informatico 
nazionale, supporto e consulenza 

mantenimento senza 
interventi 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni detenute direttamente 

 

1 Infocamere scpa – CF 02313821007  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  02313821007 

Denominazione  
INFOCAMERE - SOCIETA' CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO ITALIANE PER AZIONI 

Data di costituzione della partecipata 1994 
Forma giuridica Società consortile per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00161 
Indirizzo  VIA GIOVANNI BATTISTA MORGAGNI 13  
Telefono  06442851 
FAX   
Email  PROTOCOLLO@PEC.INFOCAMERE.IT 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Attività 1 63.11.1 – ELABORAZIONI DATI 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  1.061 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 104.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 40.417 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 4.280.391 106.067 252.625 338.487 643.020 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 



 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 97.047.001 102.802.764 90.156.005 
A5) Altri Ricavi e Proventi  7.995.659 6.244.238 4.295.787 
di cui Contributi in conto esercizio 3.658.565 1.825.004 1.095.000 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta e indiretta 
Quota diretta  0,03% 

Codice Fiscale Tramite  04786421000 

Denominazione Tramite (organismo)  TECNOSERVICECAMERE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI 

Quota detenuta dalla Tramite nella società  0,0018% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

sì 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società ha il compito di gestire 
nell’interesse e per conto delle Camere di 
commercio un sistema informatico nazionale 
per la gestione del Registro Imprese nonché 
di albi, registri o repertori. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

 

 

2 Ic Outsourcing scarl – CF 04408300285 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  04408300285 

Denominazione  
IC OUTSOURCING SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
BREVE "IC OUTSOURCING S.C.R.L." 

Data di costituzione della partecipata 2009 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  NO 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP)  

NO 

La società è un GAL NO 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 



 

 

Stato Italia 
Provincia PADOVA 
Comune PADOVA 
CAP  35127 
Indirizzo  CORSO STATI UNITI 14  
Telefono  049-8288.111 
FAX   
Email  icoutsourcing@pec.it  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Attività 1 ALTRE ELABORAZIONI ELETTRONICHE DI DATI (J.63.11.19) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  606 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 36.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 18.440 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 637.426 447.610 31.042 152.095 120.258 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 21.598.935 20.956.940 16.810.077 
A5) Altri Ricavi e Proventi  178.707 154.148 21.740 
di cui Contributi in conto esercizio 584 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta  
Quota diretta  0,02%  

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

sì 

Attività svolta dalla Partecipata autoproduzione di beni o servizi strumentali 

mailto:icoutsourcing@pec.it


 

 

all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società ha lo scopo di fornire servizi 
necessari alle CCIAA gestendo attività di 
immagazzinamento e conservazione di 
archivi cartacei e provvedendo alla loro 
conservazione con strumenti ottici, fornendo 
servizi di acquisto ed elaborazione dati, 
gestendo il patrimonio immobiliare anche 
attraverso la gestione logistica funzionale e 
amministrativa delle sedi e uffici di 
rappresentanza. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

 

3 Isnart scpa – CF  04416711002 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 Codice Fiscale  04416711002 

Denominazione  
ISTITUTO NAZIONALE RICERCHE TURISTICHE - ISNART - SOCIETA' CONSORTILE 
PER AZIONI" IN SIGLA "ISNART S.C.P.A. O "ISNART SCPA" 

Data di costituzione della partecipata 1992 
Forma giuridica Società consortile per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 
  

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00187 
Indirizzo  PIAZZA SALLUSTIO 21  
Telefono   
FAX   
Email  ISNART@LEGALMAIL.IT 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL 

CAMPO 
Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
STUDI, RICERCHE, BANCHE DATI, PUBBLICAZIONI, PROGETTI DI SVILUPPO E FATTIBILITA', PROMOZIONE, FORMAZIONE, 
NEL SETTORE DEL TURISMO (70.21) 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la 
compilazione 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 



 

 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  15 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 19.200  
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.480 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 120.893 72.360 52.060 6.817 4.473 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.865.387 1.848.374 1.829.183 
A5) Altri Ricavi e Proventi  71.114 106.896 56.157 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta  0,26% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di 
adozione del provvedimento 

sì 

Società controllata da una quotata no 

La partecipata svolge un'attività di produzione 
di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

sì 

Attività svolta dalla Partecipata autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto la valorizzazione, lo sviluppo e la promozione del turismo e 
delle risorse turistiche, realizzando studi, ricerche e indagini sul turismo, rilevazioni e 
progetti di fattibilità, anche su singole iniziative nell’ambito del settore 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 
svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 

Necessità di aggregazione di società (art.20, 
c.2 lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio 
provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

 

 

4 Tecnoservicecamere scpa – CF 04786421000  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  04786421000 



 

 

Denominazione  
TECNOSERVICECAMERE SOCIETA' CONSORTILE PER 
AZIONI 

Data di costituzione della partecipata 1994 
Forma giuridica Società consortile per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati 
(ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00187 
Indirizzo  PIAZZA SALLUSTIO 21 
Telefono   
FAX   
Email  DIREZIONE.TECNOSERVICECAMERE@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 SERVIZI INTEGRATI DI GESTIONE AGLI EDIFICI (N.81.1) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  453 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 98.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 16.000 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 216.761 155.837 104.690 71.278 139.017 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 14.832.576 15.393.587 14.819.775 
A5) Altri Ricavi e Proventi  84.654 17.842 10.088 
di cui Contributi in conto esercizio 46.021 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta  0,02% 



 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

sì 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società fornisce servizi di global service 
nell’ambito della conduzione e 
manutenzione degli impianti, dei traslochi, 
oltre a servizi inerenti la progettazione degli 
edifici, la direzione dei lavori, il collaudo ed 
altre attività, anche inerenti la sicurezza, 
nell’ambito dell’ingegneria e 
dell’architettura. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

 

 

5 Agenzia italiana per l’Internazionalizzazione – Promos Italia Scrl  – CF 10322390963 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  10322390963 

Denominazione  
AGENZIA ITALIANA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE – PROMOS 
ITALIA SCRL   

Data di costituzione della partecipata 2018 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia MILANO 
Comune MILANO 
CAP  20123 
Indirizzo  VIA MERAVIGLI 9/B 
Telefono   
FAX   
Email  PROMOSITALIASCRL@LEGALMAIL.IT 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 



 

 

NOME DEL 
CAMPO 

Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 SERVIZI DI CONSULENZA PER INFORMAZIONE, FORMAZIONE, SUPPORTO ORGANIZZATIVO E ASSISTENZA ALLE PMI PER 
LA PREPARAZIONE AI MERCATI INTERNAZIONALI (M.70.22.09)  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
Indicazioni per la 

compilazione 
Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  76 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 62.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 21.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì no no 
Risultato d'esercizio 309.669 19.502 -152.140 - - 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 8.103.406 8.148.621 0 
A5) Altri Ricavi e Proventi  904.177 824.593 0 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta  3,00% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento Sì 
Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività La società realizza per le camere di 



 

 

commercio socie servizi di assistenza e 
supporto tecnico-specialistico, oltre che di 
affiancamento operativo per supportare il 
processo di internazionalizzazione delle 
piccole e medie imprese italiane e favorire il 
successo del Made in Italy nel mondo. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Esito della revisione periodica  mantenimento senza interventi 

 

6 Tecno Holding spa – CF 05327781000  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  05327781000 
Denominazione  TECNO HOLDING SPA 
Data di costituzione della partecipata 1997 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 
La società è un GAL(2) no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00187 
Indirizzo  PIAZZA SALLUSTIO 9 
Telefono   
FAX   
Email  TECNOHOLDINGSPA@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Attività 1 ATTIVITÀ DELLE HOLDING IMPEGNATE NELLE ATTIVITÀ GESTIONALI (HOLDING OPERATIVE) (M.70.1) 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta 
Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da 
quella creditizia e finanziaria (Holding) 

Numero medio di dipendenti  5 
Numero dei componenti dell'organo di 4 



 

 

amministrazione 
Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

164.810,62 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 

3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 55.287,00 

 
NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 58.579.287 4.919.159 842.087 3.825.092 5.729.997 

Attività di Holding 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.170.055 1.749.347 1.991.555 
A5) Altri Ricavi e Proventi  480.384 242.981 67.591 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 
C15) Proventi da partecipazioni 0 6.782.992 4.441.747 
C16) Altri proventi finanziari  96.894.833 383.107 553.671 
C17 bis) Utili e perdite su cambi  0 0 0 
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,77% 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Sì 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

Gestisce partecipazioni in società italiane ed 
estere, per le quali svolge attività di indirizzo 
strategico e di coordinamento tecnico, 
finanziario e amministrativo. Nell'ambito 
della propria gestione finanziaria, amministra 
e gestisce beni immobili e promuove Fondi di 
investimento a sostegno di attività 
produttive. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Esito della revisione periodica  razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  
mantenimento della partecipazione con 
azioni di razionalizzazione della società 

Termine previsto per la razionalizzazione ( 2022 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria(13) § no 

Note 
Si segnala che, nel corso del 2021, la società 
ha ceduto la sua partecipazione in 
Autostrade Lombarde spa, ed ha confermato 



 

 

la volontà di proseguimento della procedura 
di cessione della partecipazione in HAT SGR 
spa e in Sagat spa. 
Da dicembre 2020, la società Records Store 
spa è in liquidazione. 

 

7 Retecamere scarl – CF 08618091006 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  08618091006 
Denominazione  RETECAMERE SCARL 
Data di costituzione della partecipata 2005 
Forma giuridica  Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata 
Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o 
scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 2013 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati 
(ex TUSP)  

no 

La società è un GAL( no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Roma 
Comune Roma 
CAP 00187 
Indirizzo Piazza Sallustio 21 
Telefono 06/4204031 
FAX  
Email DIREZIONE@RETECAMERE.LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 ATTIVITÀ DI ORGANIZZAZIONI ASSOCIATIVE (S.94) 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società è un 
GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

 La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 
attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 
 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0 0 
A5) Altri Ricavi e Proventi  19.949 18.880 24.756 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 
QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta e indiretta 
Quota diretta  0,09% 
Codice Fiscale Tramite  02313821007 
Denominazione Tramite (organismo)  Infocamere  
Quota detenuta dalla Tramite nella società  2,30% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipo di controllo  Controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 

Società controllata da una quotata no 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

no 

Attività svolta dalla Partecipata  nessuna attività 

Descrizione dell'attività 

Supporto e promozione della 
comunicazione istituzionale, 
organizzazione eventi, formazione, 
marketing territoriale 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria(13) § No 

Note 

I bilanci 2018 e 2019 della società sono 
stati approvati.  
La liquidazione risulta in corso, con 
giudizi pendenti che ne impediscono la 
chiusura. 

 



 

 

 

4. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni detenute indirettamente 

 

1 Tinexta spa – CF 10654631000 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  10654631000 
Denominazione  TINEXTA SPA 
Data di costituzione della partecipata 2009 
Forma giuridica  Società per azioni 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  sì 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 
La società è un GAL no 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Roma 
Comune Roma 
CAP 00187 
Indirizzo Piazza Sallustio 9 
Telefono  
FAX  
Email TINEXTA@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 LA GESTIONE DI PARTECIPAZIONI NON NEI CONFRONTI DEL PUBBLICO (70.10.00) 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

 La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società è un 
GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 
 

 
DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 
attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 
2. Attività di Holding 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.068.152 580.000 630.000 
A5) Altri Ricavi e Proventi  1.118.105 777.006 150.192 
di cui Contributi in conto esercizio - - - 
C15) Proventi da partecipazioni 36.587.757 36.241.746 29.323.649 
C16) Altri proventi finanziari  26.183 19.138 10.385  
C17 bis) Utili e perdite su cambi  - - - 
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 0 2.907 12.565 

 
QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 



 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite  05327781000 
Denominazione Tramite (organismo)  Tecno Holding spa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società  55,75% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipo di controllo  nessuno 

 
INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento si 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? no 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

L'attività, da non esercitare nei confronti 
del pubblico, di assunzione e gestione di 
partecipazioni in società operanti nello 
sviluppo di servizi informatici e in 
generale nello sviluppo di servizi 
innovativi per le imprese e le 
amministrazioni pubbliche. Esercita, 
inoltre, attività di coordinamento ed 
indirizzo strategico, tecnico, 
commerciale, finanziario e 
amministrativo delle società partecipate 
anche indirettamente; l'attività di 
prestazione di servizi finanziari ed 
aziendali in genere a società partecipate. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5)  

 
no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

 

2 Hat SGR spa – CF 09634381009 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  09634381009 
Denominazione  HAT SGR SPA 
Data di costituzione della partecipata 2007 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 

La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia MILANO 



 

 

Comune MILANO 
CAP  20122 
Indirizzo  CORSO EUROPA 22 
Telefono   
FAX   
Email  HATSGR@PEC.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL 

CAMPO  
Attività 1 SERVIZIO DI GESTIONE COLLETTIVA DEL RISPARMIO REALIZZATA ATTRAVERSO LA PROMOZIONE, L'ISTITUZIONE E 

L'ORGANIZZAZIONE DI FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO MOBILIARI E IMMOBILIARI CHIUSI RISERVATI A INVESTITORI 
QUALIFICATI. (K.66.3) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? § no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  3 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 6 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 502.060 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 41.720 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 263.544 2.638.212 171.813 454.154 158.024 

 
Attività bancarie e finanziarie 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
Interessi attivi e proventi assimilati 8.841 5.562 8.033 
Commissioni attive 3.079.237 2.503.471 2.282.006 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 05327781000 
Denominazione Tramite (organismo) (6) Tecno Holding spa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 30,00% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

no 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

Prestazione del servizio di gestione collettiva 
del risparmio realizzata attraverso la 
promozione, l’istituzione e l’organizzazione di 
fondi comuni d’investimento mobiliare e 
immobiliare chiusi riservati a investitori 
professionali e l’amministrazione dei rapporti 
con partecipanti nonché la gestione del 
patrimonio di fondi comuni d’investimento 
mobiliari e immobiliari chiusi di propria o 
altrui istituzione riservati a investitori 
professionali. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Esito della revisione periodica  razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)  
cessione della partecipazione a titolo 
oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione (12) 2022 
Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria(13) § no 

Note 

Nel maggio 2021, Tecno Holding ha 
confermato ad Horizon S.r.l. - socio di 
maggioranza di HAT SGR S.p.A - la propria 
disponibilità ad accelerare la vendita della 
residua partecipazione del 30% nella società. 
L’operazione potrebbe ragionevolmente 
concludersi entro il primo trimestre 2022. 

 

3 Sagat spa – CF 00505180018 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 Codice Fiscale  00505180018 

Denominazione  
SAGAT SPA SOCIETÀ AZIONARIA GESTIONE AEROPORTO 
TORINO 

Data di costituzione della partecipata 1956 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati 
(ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Torino 
Comune CASELLE TORINESE 
CAP  10072 
Indirizzo  STRADA SAN MAURIZIO 12 
Telefono   
FAX   
Email  PEC.SAGAT@LEGALMAIL.IT 



 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL 

CAMPO  
Attività 1 LA GESTIONE DELL'AEROPORTO CIVILE “CITTÀ DI TORINO", CON LO SCOPO, NON SPECULATIVO, DI INCREMENTARE IL 

COLLEGAMENTO AEREO DELLA REGIONE PIEMONTESE CON I PRINCIPALI CENTRI NAZIONALI ED ESTERI E DI CONTRIBUIRE 
ALLO SVILUPPO ECONOMICO E TURISTICO DI TORINO E DEL PIEMONTE (52.23) 

Attività 2  DAL 20/10/1962 AUTOTRASPORTO DI COSE PER CONTO TERZI. 
Attività 3  DAL 5.3.1969 LA PREDETTA SOCIETA' HA DICHIARATO CHE TRA I SUOI COMPITI DI GESTIONE DELL'AEROPORTO CITTÀ DI 

TORINO E' AUTORIZZATA AD EMETTERE BIGLIETTI PER CONTO DI COMPAGNIE AEREE. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? § no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  224,2 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 8 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 209.866 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 87.561 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio -16.056.087 9.551.588 7.470.216 11.087.347 6.452.543 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 22.254.724 55.104.756 56.494.339 
A5) Altri Ricavi e Proventi  2.049.833 12.028.382 2.889.989 
di cui Contributi in conto esercizio 14.311 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 05327781000 
Denominazione Tramite (organismo)  Tecno Holding spa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società  6,76% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 



 

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

no 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto la gestione 
dell’Aeroporto Civile della Città di Torino, ed 
ogni operazione che abbia attinenza, anche 
indiretta, con la stessa, allo scopo di 
incrementare l’attività aeroportuale con 
criteri di economicità ed efficienza, il 
collegamento aereo della Regione Piemonte 
con i principali centri nazionali ed esteri e di 
contribuire allo sviluppo economico e 
turistico di Torino e del Piemonte, 
direttamente o tramite proprie controllate. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (10) 

no 
 

Esito della revisione periodica (11) razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione) (12)  
cessione della partecipazione a titolo 
oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione (12) 2022 
Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria(13) § no 
Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note 

Tecno Holding conferma la volontà di 
procedere alla dismissione della società Sagat 
Spa. Sono stati avviati contatti con l’azionista 
di maggioranza al fine di addivenire alla 
cessione della partecipazione. 

 

4 Autostrade lombarde spa – CF 02677720167 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  02677720167 
Denominazione  AUTOSTRADE LOMBARDE SPA 
Data di costituzione della partecipata 1999 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 
La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia Brescia 
Comune Brescia 
CAP  25126 
Indirizzo  Via Somalia 2/4 
Telefono   
FAX   
Email  autostradelombarde@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Attività 1 PROMOZIONE E PROGETTAZIONE DEL RACCORDO AUTOSTRADALE BRESCIA-BERGAMO-MILANO (71.12.1) 



 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  no 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta 
Attività consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse 
da quella creditizia e finanziaria (Holding) 

Numero medio di dipendenti  0 
Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

5 

Compenso dei componenti dell'organo di 
amministrazione 

83.758 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di 
controllo 

56.740 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 14.860.025 2.700.308 1.386.574 458.700 3.272.806 

 

Attività di Holding 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0 0 
A5) Altri Ricavi e Proventi  14.026.157 14.152.223 11.334.078 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 
C15) Proventi da partecipazioni 0 0 0 
C16) Altri proventi finanziari  21.192.175 3.638.683 4.261.766 
C17 bis) Utili e perdite su cambi  0 0 0 
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Rivalutazioni di partecipazioni 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 05327781000 
Denominazione Tramite (organismo) (6) Tecno Holding spa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 2,15% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento no 

Note 

Non vengono compilati gli altri campi in 
quanto non più detenuta alla data di 
adozione del provvedimento.Nel settembre 
2021, Tecno Holding ha ceduto la sua intera 



 

 

partecipazione del 2,14% in Autostrade 
Lombarde S.p.A. al prezzo di Euro 4.462.693 
(pari ad Euro 0,4462 per azione) ad Aleatica 
S.A.U. già azionista di controllo della società. 
Tale cessione è avvenuta nell’ambito di una 
più ampia operazione di acquisto di azioni di 
Autostrade Lombarde da parte di Aleatica 
S.A.U. che ha incrementato la sua 
partecipazione nella società autostradale ad 
oltre il 78%. 

 

5 RS Records Store spa– CF 01489570331 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  01489570331 
Denominazione  RS RECORDS STORE SPA 
Data di costituzione della partecipata 2007 
Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata 
Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o 
scioglimento 

Data di inizio della procedura (1) 23/12/2020 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati 
(ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Genova 
Comune Genova 
CAP  16121 
Indirizzo  Piazza della Vittoria 14 
Telefono   
FAX   
Email  segreteriars@legalmail.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 AFFITTO DI ATTIVITÀ COMMERCIALE (68.20.02) 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se 
la società è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

Indicazioni 
per la 

compilazione 

 
DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo 
stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

Anno 2020 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 



 

 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 512.340 500.000 1.500.000 
A5) Altri Ricavi e Proventi  2.331.045 103.174 130.916 
di cui Contributi in conto esercizio 12.500 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 05327781000 
Denominazione Tramite (organismo) (6) Tecno Holding spa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 30,47% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento Sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività Svolgimento di servizi di logistica per conto 
terzi  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5)  

no 
 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria no 

Note 

In data 11/6/2021, Tecno Holding ha preso 
atto della volontà manifestata da Modoc.Srl 
– anch’essa socio in RS Record Store S.p.A. di 
esercitare il diritto di opzione di acquisto 
sull’intera partecipazione del 30,47% di 
Tecno Holding nella società al prezzo stabilito 
di Euro 1.000. Si è in attesa di ricevere 
conferma della volontà di Modoc.Srl di 
procedere all’acquisto una volta verificatesi 
le condizioni previste dall’accordo 
sottoscritto fra le parti. 

 

6 Iconto srl - CF  14847241008 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  14847241008 
Denominazione  ICONTO SRL 
Data di costituzione della partecipata 2018 
Forma giuridica Società a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex TUSP)  no 
La società è un GAL(2) no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 



 

 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA    
Comune ROMA    
CAP  00161 
Indirizzo  VIA GIOVANNI BATTISTA MORGAGNI 13 
Telefono   
FAX   
Email  protocollo.iconto@pec.infocamere.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 ALTRE INTERMEDIAZIONI FINANZIARIE (64.99.6) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
Indicazioni per la 

compilazione 
Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività? no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività bancarie e finanziarie 
Numero medio di dipendenti  20 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 14.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 28.800 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì no no 
Risultato d'esercizio 113.929 57.261 -71.352 - - 

 
Attività bancarie e finanziarie 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
Interessi attivi e proventi assimilati 375.169 447.882 45.700 
Commissioni attive 2.242.059 2.124.216 169.859 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 02313821007 
Denominazione Tramite (organismo)  Infocamere scpa  
Quota detenuta dalla Tramite nella società  100% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 



 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

si 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto sociale la 
prestazione dei servizi di pagamento di cui 
all’articolo 1, comma 2 lettera H-Septies 1 del 
DL 1 settembre 1993, n 385 e smi per il 
perseguimento delle finalità istituzionali delle 
CCIAA e di Infocamere. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (10) 

no 
 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

7 Ecocerved scarl – CF 03991350376  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Codice Fiscale  03991350376 

Denominazione  
ECOCERVED SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA", O IN 
BREVE "ECOCERVED S.C.A.R.L 

Data di costituzione della partecipata 1990 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL(2) no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 
Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00187 
Indirizzo  PIAZZA SALLUSTIO 21  
Telefono  0516316700 
FAX   
Email  AMMINISTRAZIONE.ECOCERVED@PEC.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 GESTIONE DATABASE (ATTIVITÀ DELLE BANCHE DATI) (J.63.11.2) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la 
compilazione 



 

 

Società in house si 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  154 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 22.666 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 18.000 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 
Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 193.513 185.153 215.412 256.922 177.233 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9.573.296 9.191.613 9.085.525 
A5) Altri Ricavi e Proventi  47.336 95.500 156.580 
di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 02313821007 
Denominazione Tramite (organismo) (6) Infocamere Scpa 
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 37,80% 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? si 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società ha come oggetto la progettazione, 
la realizzazione, la gestione di sistemi 
informativi per le procedure camerali in tema 
di ambiente. Svolge inoltre attività di 
formazione, produce e distribuisce dati 
inerenti all’ambiente e all’ecologia. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 



 

 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (10) 

no 
 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 
 
 

8 Si.Camera scarl – CF 12620491006 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  12620491006 

Denominazione  
SISTEMA CAMERALE SERVIZI SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN FORMA ABBREVIATA SI.CAMERA SCARL 

Data di costituzione della partecipata 2013 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2) no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 Stato Italia 

Provincia ROMA 
Comune ROMA 
CAP  00187 
Indirizzo  PIAZZA SALLUSTIO 21  
Telefono   
FAX   
Email  SI_CAMERA@LEGALMAIL.IT 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO 

 
Attività 1 RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE SCIENZE SOCIALI E UMANISTICHE (M.72.2) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
 Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A)  no 
Riferimento normativo società di diritto singolare 

 Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti  74 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 50.493 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 13.560 



 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 42.463 50.109 32.498 45.268 52.754 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 
 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.104.481 7.137.333 6.622.344 

A5) Altri Ricavi e Proventi  659.298 499.311 849.321 

di cui Contributi in conto esercizio 5.515 0 0 
 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite (6) 04416711002 

Denominazione Tramite (organismo) (6) Isnart Scpa 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 0,079% 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento sì 
Società controllata da una quotata no 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 

autoproduzione di beni o servizi strumentali 
all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, 
lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società realizza per le Camere di 
commercio socie servizi di assistenza e 
supporto tecnico-specialistico, oltre che di 
affiancamento operativo. 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c.5) (10) no 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

 

9 Banca di Credito Cooperativo di Roma – CF 01275240586 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  01275240586 

Denominazione  BCC ROMA -BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI 
ROMA 

Data di costituzione della partecipata 1954 



 

 

Forma giuridica  Società cooperativa 
Stato di attività della partecipata La società è attiva 
Società con azioni quotate in mercati regolamentati  no 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (ex 
TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Roma 
Comune Roma 
CAP 00187 
Indirizzo Via Sardegna 129 
Telefono  
FAX  
Email info@roma.bcc.it 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 
NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 K.64.19.1 - Intermediazione monetaria di istituti monetari diverse dalle Banche centrali 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO 
Indicazioni per la 

compilazione 
Società in house no 
Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) no 
La società adotta un sistema di contabilità analitica e separata per attività?  no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) no 
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) no 

 
DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 
Tipologia di attività svolta Attività bancarie e finanziarie 
Numero medio di dipendenti  1.479 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 11 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 937.224,81 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 245.404,90 

 
NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 36.035.909 26.376.606 23.049.437 21.105.742 18.107.548 

 
3. Attività bancarie e finanziarie 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 
Interessi attivi e proventi assimilati 256.044.736 244.341.698 251.902.129 
Commissioni attive 103.901.858 101.051.861 90.005.764 

 
QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite  04416711002 



 

 

Denominazione Tramite (organismo)  ISNART 
Quota detenuta dalla Tramite nella società  0,000496% 
Codice Fiscale Tramite  08618091006 

Denominazione Tramite (organismo)  RETECAMERE  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  0,000492% 

Codice Fiscale Tramite  05327781000 

Denominazione Tramite (organismo)  Tecno Holding spa  

Quota detenuta dalla Tramite nella società  0,000005% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipo di controllo  nessuno 

 
INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento si 
Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? Si 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
ATTIVITA' DI INTERMEDIAZIONE 
FINANZIARIA E CREDITIZIA 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) no 
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) no 
Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, c, 5)  

no 

Esito della revisione periodica   
Razionalizzazione: 
cessione a titolo oneroso 

Note* 

Con riferimento alla partecipazione della 
società Isnart scpa in Banca di Credito 
Cooperativo di Roma si riferisce che il 25 
novembre 2021, il Consiglio di 
Amministrazione di Isnart ha deciso di 
sottoporre all'Assemblea la decisione di 
dismettere questa partecipazione. 
L'Assemblea è stata fissata per il 15 
dicembre 2021. La dismissione avrà 
luogo verosimilmente entro fine 2021. 

 
 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
                                   Angelo Cionti                                                                 Tommaso De Simone 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 


